
05/11/2020 ComprasNet

comprasnet.gov.br/livre/Resultado/conrelit06.asp 1/1

 Órgão: 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
Uasg: 320004 - MME-CGC-COORD.GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS/DF
Data: /

Dispensa de Licitação Nº 18/2019
Objeto: Objeto: Contratação de empresa especializada pa ra o fornecimento, com instalação, de de 2(duas ) cancelas
automáticas (um conjunto), sincroniz adas e demais acessórios (controles remotos, si nalizador visual luminoso e sensor
de acesso) p ara o Ministério de Minas e Energia - MME, sito à Esplanada do Ministérios, Bloco U , Brasíli a/DF, conforme
especificações técnicas, quantid ades, prazos e demais condições estabelecidas n o Termo de Referência.
Nº do processo: 48340002429201925
Fundamento legal: Fundamento Legal: Art. 24 , Inciso II da Lei n 8.666 de 21/06/1993.
Justificativa: Justificativa: Valor da Despesa abaixo dos 10% (dez por cento) da Carta Convite.
Data da declaração de dispensa: 19/07/2019
Responsável pela declaração de dispensa: IARA LEMOS GIANI
Cargo: Coordenador-geral de Compras e Contratos
Valor estimado: 8.499,00

Início  Voltar  Itens

 



05/11/2020 ComprasNet

comprasnet.gov.br/livre/Resultado/conrelit10.asp?Pagina=3 1/1

 Órgão: 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
Uasg: 320004 - MME-CGC-COORD.GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS/DF

Modalidade: 06 - Dispensa de Licitação
Número da Licitação: 18/2019 Situação: INFORMADO
CNPJ/CPF: 04.768.702/0001-70
Razão Social/Nome: ENGEMIL - ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS,MANUTENCAO E INSTALACOES LTDA
Item da Licitação: 00001 Cod. do Conjunto Material: 89516
Identificação Conjunto Material: CANCELA AUTOMATICA
Descrição Detalhada do Material: 002FORNECIMENTO, COM INSTALAÇÃO DE 2(DUAS) CANCELAS AUTOMÁTICAS (UM
CONJUNTO), SINCRONIZADAS E DEMAIS ACESSÓRIOS (CONTROLES REMOTOS, SINALIZADORES E SENSORES)
CONSTANDO DE: EQUIPAMENTO: GABINETE UNIVERSAL QUE PERMITE A INSTALAÇÃO DA BARREIRA EM QUALQUER
LADO DA CANCELA. FABRICADO EM CHAPA DE AÇO SAE 1020 LAMINADO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL
ANTICORROSIVO E PINTURA ELETROSTÁTICA, PARA OPERAR EM ALTO FLUXO, SISTEMA DE TRANSMISSÃO POR
CORREIAS QUE ABSORVEM OS IMPACTOS DE FECHAMENTO E ABERTURA GARANTINDO ASSIM UMA MAIOR VIDA ÚTIL
DOS COMPONENTES ENVOLVIDOS. SISTEMA DE ESCAMOTEAMENTO DA BARREIRA EM CASO DE QUEDA DE ENERGIA
ELÉTRICA OU LIBERAÇÃO INSTANTÂNEA SE OCORRER O CHOQUE DO VEÍCULO COM A BARREIRA. SISTEMA DE
DESACELERAÇÃO DA HASTE NOS FINAIS DE CURSO, EVITANDO TRANCOS NO MECANISMO; SISTEMA DE MOLAS
INTERNAS PARA COMPENSAÇÃO DO EQUILÍBRIO DA HASTE; DETECÇÃO DA POSIÇÃO DA HASTE, POSSIBILITANDO O
MONITORAMENTO E SEGURANÇA DA OPERAÇÃO; POSSIBILIDADE DE ACIONAMENTO POR CONTROLE ELETRÔNICO;
SISTEMA DE FIM DE CURSO COM CONTROLE DE POSICIONAMENTO DE FINAL DE MOVIMENTO; BARREIRA
ESCAMOTEÁVEL(ARTICULADA)DE 2,90 A 3,00 M DE COMPRIMENTO LINEAR..E OUTRAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
CONSTANTES DO TR.
Quantidade: 2
Marca: SM Unidade: Unidade
Preço Unitário: 4.249,50 Valor Total: 8.499,00

Início  Voltar


